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W obliczu nieprzyjaznej sytuacji geopolitycznej, charakteryzującej się agresywną postawą

Rosji i wycofaniem Stanów Zjednoczonych, Europa stoi przed historycznym przełomem

wymagającym radykalnych zmian. Aby zachować swój model demokratyczny i suwerenność,

Unia Europejska musi porzucić biurokratyczne sztywności na rzecz większej skuteczności,

wzmocnionej autonomii strategicznej i odzyskanej dumy.
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■ Wybory :
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Wyniki wyborów parlamentarnych na
Cyprze

Centroprawicowe Zgromadzenie Demokratyczne (DISY)

zwyciężyło w wyborach parlamentarnych na Cyprze 24 maja,

uzyskując 27,1% głosów i 17 mandatów, a za nim

uplasowała się lewicowa Postępowa Partia Ludzi Pracy

(AKEL) z wynikiem 23,9% i 15 mandatami. Narodowy Front

Ludowy (ELAM), partia skrajnie prawicowa, uplasowała się
na 3. miejscu z wynikiem 10,9% i 8 mandatami, tuż przed

centroprawicową Partią Demokratyczną (DIKO), która

zdobyła 10% i również 8 mandatów. Dwa nowe

ugrupowania - Obywatele dla Europy (ALMA) i Demokracja

Bezpośrednia (ADK) - wchodzą do parlamentu, uzyskując

odpowiednio 5,8% i 5,4% głosów oraz po 4 mandaty.

Wszystkie pozostałe partie nie przekroczyły progu 3,5%

niezbędnego do uzyskania reprezentacji w parlamencie. W

Izbie Reprezentantów zasiądzie zatem 6 partii politycznych

(w porównaniu z 7 w poprzedniej kadencji), co oznacza

nową sytuację polityczną. Frekwencja wyniosła
66,91%.  Więcej

■ Fundacja :

NextGenerationEU: zielone światło dla Litwy
i płatność dla Irlandii

18 maja Komisja Europejska pozytywnie oceniła 6. wniosek

o płatność złożony przez Litwę (na kwotę 178 mln euro) oraz

przekazała Irlandii 4. transzę w wysokości 249 mln euro. W

przypadku Litwy ten 6. wniosek o płatność zwiększy środki

wypłacone Litwie do 2,8 mld euro, co stanowić będzie 73,7%

jej całkowitej puli wynoszącej 3,85 mld euro. Z kolei Irlandia

dzięki ostatniej płatności otrzymała już 80% swojej puli

wynoszącej 1,15 mld euro. Fundacja Roberta Schumana

udostępnia na swojej stronie internetowej zestawienie

różnych krajowych planów odbudowy, zawierające

informacje o kwotach, harmonogramach i

priorytetach.  Więcej - Więcej

■ Komisja :

Plan wzrostu na rzecz Bałkanów

20 maja Komisja Europejska przeznaczyła 49 mln euro dla

Albanii, 44,2 mln euro dla Czarnogóry oraz 65,7 mln euro

dla Macedonii Północnej w ramach Instrumentu Wsparcia

Reform i Wzrostu Gospodarczego. Jest to następstwo

pozytywnej oceny Komisji w sprawie reformatorskich

działań wdrożonych w obszarach konkurencyjności

przedsiębiorstw i innowacji, edukacji oraz cyfryzacji. W

ramach tego instrumentu finansowego o łącznej wartości 6

mld euro (przewidzianego w planie wzrostu gospodarczego

dla Bałkanów Zachodnich) Albania, Czarnogóra i Macedonia

Północna otrzymały już odpowiednio 212,8 mln, 89,3 mln i

142,1 mln euro.  Więcej
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Plan działania w sprawie nawozów

19 maja Komisja Europejska przedstawiła plan działania

mający na celu zapewnienie dostaw nawozów do Europy,

wsparcie rolników w obliczu rosnących kosztów oraz

zmniejszenie zależności Europy od dostaw z zewnątrz.

Zaprezentowano dwadzieścia pięć środków wsparcia,

zarówno doraźnych, jak i długoterminowych. Komisja

zamierza również zdywersyfikować źródła zaopatrzenia

poprzez wspieranie rozwoju nawozów pochodzenia

biologicznego i niskoemisyjnych, wzmacnianie partnerstw

inwestycyjnych z krajami trzecimi oraz utworzenie

europejskiego partnerstwa w zakresie łańcucha wartości

nawozów.  Więcej

■ Parlament :

Kontrola inwestycji zagranicznych w Unii

19 maja posłowie do Parlamentu Europejskiego zatwierdzili

nowe przepisy dotyczące obowiązkowej kontroli inwestycji

zagranicznych w wrażliwych sektorach, takich jak obrona,

półprzewodniki, usługi finansowe i surowce o znaczeniu

krytycznym. Nowe rozporządzenie, mające zasadnicze

znaczenie dla bezpieczeństwa gospodarczego Europy,

powinno przyczynić się do zacieśnienia współpracy między

krajowymi organami kontrolnymi oraz do większej

harmonizacji procedur. Pierwsze rozporządzenie w sprawie

kontroli weszło w życie w październiku 2020 roku, a w 2024

roku Komisja zaproponowała jego przegląd.  Więcej - Więcej

Chronić europejski rynek stali

19 maja posłowie do Parlamentu Europejskiego przyjęli

nowe środki mające na celu ochronę europejskiego

przemysłu stalowego przed negatywnymi skutkami

światowej nadwyżki stali. Obejmują zmniejszenie

kontyngentów importowych przy jednoczesnym

podwyższeniu ceł, co jest w pełni zgodne z zasadami

Światowej Organizacji Handlu. Wprowadzają też tzw. zasadę
"wytapiania i odlewania", która pozwala na lepszą
identyfikowalność stali i ogranicza możliwość obchodzenia

przepisów poprzez kraje trzecie. Uznając, że przemysł
stalowy ma strategiczne znaczenie dla europejskich

zdolności obronnych, europosłowie zastępują w ten sposób

środki wygasające 30 czerwca 2026 roku, by zapewnić
większą odporność sektora.  Więcej - Więcej
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Niepokój o stan państwa prawa na Słowacji

20 maja europosłowie przegłosowali rezolucję, w której

wyrazili zaniepokojenie pogorszeniem się sytuacji w zakresie

praworządności na Słowacji. Zwracają się do Komisji o

ustalenie, czy istnieje wyraźne ryzyko poważnego

naruszenia wartości Unii. Wzywają do uruchomienia

unijnego mechanizmu warunkowości w zakresie

praworządności, aby te wartości chronić. Jest to druga

rezolucja przyjęta przez europosłów w sprawie

praworządności na Słowacji w ciągu niecałego

miesiąca.  Więcej - Więcej

Poprawa środków wsparcia i ochrony ofiar

21 maja posłowie do Parlamentu Europejskiego zatwierdzili

nowe przepisy wzmacniające środki wsparcia prawnego i

ochrony ofiar w ramach postępowań karnych. Zdecydowali

o utworzeniu europejskiej infolinii dla ofiar oraz

wykorzystaniu narzędzi cyfrowych do zgłaszania

przestępstw popełnianych w internecie. W celu

wzmocnienia praw ofiar w trakcie postępowania karnego

zatwierdzono nowe prawo do poszanowania prywatności

oraz zakaz przekazywania danych ofiary sprawcy

przestępstwa. Ponadto zagwarantowano dostęp do opieki

zdrowotnej dla ofiar przemocy seksualnej.  Więcej - Więcej

■ Rada :

Posiedzenie ministrów handlu

22 maja europejscy ministrowie handlu wymieniali opinie na

temat wpływu sytuacji na Bliskim Wschodzie na europejską
gospodarkę oraz na temat niezbędnych, strategicznych

działań. Szczególny nacisk położono na dywersyfikację
źródeł dostaw. Rozszerzono sankcje wobec Iranu, a

zwłaszcza wobec podmiotów i osób zaangażowanych w

blokadę cieśniny Ormuz. Zawieszono cła na niektóre nawozy

i przyjęto bardziej rygorystyczne zasady dotyczące

preferencji handlowych dla niektórych krajów rozwijających

się.  Więcej

https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20260513IPR43308/slovakia-meps-demand-action-to-protect-eu-values-and-the-eu-budget
https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20260513IPR43308/slovakia-meps-demand-action-to-protect-eu-values-and-the-eu-budget
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-10-2026-0184_PL.pdf
https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20260513IPR43311/ofiary-przestepstw-lepsza-ochrona-prawna-i-systemy-wsparcia
https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20260513IPR43311/ofiary-przestepstw-lepsza-ochrona-prawna-i-systemy-wsparcia
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-10-2026-0188_PL.pdf
https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/fac/2026/05/22/
https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/fac/2026/05/22/


Posiedzenie ministrów ds. rozwoju

18 maja europejscy ministrowie ds. rozwoju przyjęli

konkluzje dotyczące niestabilności, wzywając do przyjęcia

bardziej zdecydowanego, lepiej skoordynowanego i

długoterminowego podejścia. Ministrowie przeprowadzili

również dyskusje na temat strategii "Global Gateway",

podkreślając, że pozwala ona Unii na budowanie partnerstw

przynoszących obopólne korzyści oraz promowanie jej

priorytetów w zakresie polityki zagranicznej. I wreszcie

ministrowie postanowili przedłużyć o rok obowiązywanie

środków ograniczających skierowanych przeciwko osobom i

podmiotom powiązanym z poprzednim syryjskim reżimem.

Jednocześnie z listy usunięto siedem podmiotów.  Więcej

Posiedzenie Eurogrupy

22 maja ministrowie Eurogrupy spotkali się, aby omówić
najnowsze zmiany makroekonomiczne w strefie euro w

oparciu o wiosenne prognozy gospodarcze Komisji

Europejskiej z 2026 roku. Wymienili się również poglądami

na temat różnych wyzwań gospodarczych oraz możliwości

polityki publicznej w zakresie budownictwa mieszkaniowego

w przystępnych cenach. Na koniec podsumowali postępy w

pracach nad cyfrowym euro.  Więcej

■ Trilogi :

Porozumienie handlowe ze Stanami
Zjednoczonymi

20 maja negocjatorzy Parlamentu Europejskiego i Rady

osiągnęli porozumienie w sprawie wdrożenia aspektów

taryfowych porozumienia z Turnberry, podpisanego w lipcu

2025 roku ze Stanami Zjednoczonymi. Porozumienie

przewiduje zabezpieczenia oraz elastyczność umożliwiające

Unii Europejskiej ochronę jej interesów gospodarczych. W

związku z tym preferencje Unii wygasną z końcem 2029, o

ile nie zostaną przedłużone. Współprawodawcy uzgodnili

wprowadzenie mechanizmu ochronnego, pozwalającego

Komisji na zawieszenie stosowania rozporządzenia

implementacyjnego, jeśli Stany Zjednoczone nie wywiążą się
ze swoich zobowiązań. W odniesieniu do ceł na produkty

pochodne stali i aluminium Komisja będzie mogła zawiesić
preferencje, jeśli USA nadal będą nakładać cła na te

produkty przekraczające 15%.  Więcej - Więcej

■ Dyplomacja :
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Posiedzenie ministrów finansów G7

Ministrowie finansów i prezesi banków centralnych państw

G7, obradujący 18 i 19 maja w Paryżu, ponownie

potwierdzili swoje poparcie dla Ukrainy, rozważając

wprowadzenie dodatkowych sankcji wobec Rosji. Podkreślili

konieczność posiadania zróżnicowanych i odpornych

łańcuchów dostaw kluczowych surowców mineralnych oraz

z zadowoleniem przyjęli projekt globalnej minimalnej stawki

podatkowej opracowany w ramach ram OECD/G20. Ponadto

potwierdzili swoje zaangażowanie w walkę z przestępczością
finansową, przeciwdziałanie zagrożeniom związanym z

ekstremalnymi zjawiskami pogodowymi oraz zapewnienie

stabilności sektora finansowego. I wreszcie wskazali na

swoje zaangażowanie na rzecz wielostronnej współpracy, by

przeciwdziałać zagrożeniom wpływającym na światową
gospodarkę.  Więcej - Więcej

Wspólna deklaracja w sprawie sytuacji na
Zachodnim Brzegu

22 maja przywódcy Zjednoczonego Królestwa, Włoch,

Niemiec, Francji, Kanady, Australii i Nowej Zelandii

opublikowali wspólne oświadczenie w sprawie sytuacji na

Zachodnim Brzegu. Przypomnieli, że zgodnie z prawem

międzynarodowym izraelskie osiedla na Zachodnim Brzegu

(terytorium Palestyny okupowanym od 1967 roku) są
nielegalne. W związku z tym wzywają rząd Izraela do

zaprzestania rozbudowy osad i rozszerzania swoich

uprawnień administracyjnych oraz do dopilnowania, by

osadnicy dopuszczający się aktów przemocy ponieśli

odpowiedzialność za swoje czyny. Na koniec potwierdzają
swoje niezmienne zaangażowanie na rzecz

wynegocjowanego rozwiązania opartego na koncepcji

dwóch państw – Izraela i Palestyny.  Więcej

Podróż Narendry Modiego po Europie

W dniach 15–20 maja premier Indii Narendra Modi odbył
sześciodniową podróż po Europie, w ramach której

odwiedził Holandię, Szwecję i Norwegię, gdzie między

innymi wziął udział w trzecim forum poświęconym

stosunkom między Indiami a krajami skandynawskimi.

Podróż zakończył we Włoszech rozmowami z Giorgią Meloni,

które zaowocowały wspólnym oświadczeniem.  Więcej -

Więcej - Więcej
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Unia Europejska i Meksyk konsolidują swoje
globalne partnerstwo

22 maja przywódcy Unii Europejskiej i Meksyku spotkali się
w Meksyku na ósmym szczycie. Spotkanie to upłynęło pod

znakiem podpisania nowej kompleksowej umowy między

Unią Europejską a Meksykiem, mającej na celu pogłębienie

wymiany handlowej i współpracy strategicznej między

dwoma partnerami. Rozmowy dotyczyły również kilku

wspólnych priorytetów, w szczególności bezpieczeństwa

energetycznego, walki z przestępczością zorganizowaną,

transformacji klimatycznej, innowacji, a także głównych

międzynarodowych wyzwań geopolitycznych w kontekście

silnych napięć na świecie.  Więcej - Więcej

■ Francja :

Nowe finansowanie dla technologii
kwantowych i półprzewodników

22 maja, podczas wizyty w Komisariacie ds. Energii

Atomowej, prezydent Francji Emmanuel Macron ogłosił
dodatkowe 1,55 mld euro na inwestycje publiczne w rozwój

branży kwantowej, elektronicznej i na półprzewodniki. Na

miejscu zapoznał się z działaniem fotonicznego komputera

kwantowego Lucy. Finansowanie odbywa się w ramach

programu inwestycji publicznych w innowacje "France

2030", uruchomionego w 2021 roku i dysponującego kwotą
54 mld euro, z czego 11 mld euro pozostaje jeszcze do

wykorzystania.  Więcej

■ Węgry :

Objęcie stanowiska i pierwsze podróże

13 maja został zaprzysiężony nowy rząd pod

przewodnictwem Petera Magyara. W jego skład wchodzi 17

ministrów, w tym 4 kobiety. 19 i 20 maja premier Magyar

przebywał w Polsce; była to jego pierwsza podróż
zagraniczna. Po wizycie w Krakowie udał się do Warszawy,

gdzie spotkał się ze swoim polskim odpowiednikiem

Donaldem Tuskiem oraz prezydentem Karolem Nawrockim.

21 maja Magyar udał się do Austrii, gdzie spotkał się z

kanclerzem Christianem Stockerem. Dwaj szefowie rządów

podkreślili historycznie bliskie stosunki między ich krajami.

Opowiedzieli się również za zacieśnieniem współpracy

regionalnej oraz rozszerzeniem Unii o kraje Bałkanów

Zachodnich.  Więcej - Więcej - Więcej

■ Malta :

https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/international-summit/2026/05/22/
https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/international-summit/2026/05/22/
https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/international-summit/2026/05/22/
https://www.consilium.europa.eu/media/yildat3j/joint-statement-of-the-8th-eu-mexico-summit.pdf
https://ithardware.pl/aktualnosci/macron_komputery_kwantowe_europa-51192.html
https://ithardware.pl/aktualnosci/macron_komputery_kwantowe_europa-51192.html
https://ithardware.pl/aktualnosci/macron_komputery_kwantowe_europa-51192.html
https://kormany.hu/kormanyzat
https://kormany.hu/kormanyzat
https://www.gov.pl/web/premier/wegry---nowa-nadzieja-dla-demokracji-w-europie
https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wydarzenia/spotkanie-z-premierem-wegier,120701


Partia Pracy zmierza ku 4. kadencji u władzy
z rzędu

Najnowsze sondaże przed zbliżającymi się wyborami

parlamentarnymi, które odbędą się 30 maja na Malcie,

nadal wskazują na przewagę Partii Pracy (PL) ustępującego

premiera Roberta Abeli. Ugrupowanie ma 53,3% poparcia,

wobec 42,8% dla Partii Nacjonalistycznej (PN). Pozostałe
ugrupowania mają uzyskać łącznie 3,9% głosów. Trend,

oparty na badaniach głównych maltańskich instytutów,

potwierdza szansę na 4. kadencję Partii Pracy z rzędu, w

kontekście zdominowanym przez kwestie stabilności

gospodarczej, kosztów utrzymania i bezpieczeństwa

regionalnego.  Więcej

■ Słowenia :

Desygnowany na premiera Janez Janša ma
stworzyć rząd

22 maja słoweński parlament zatwierdził 51 głosami na 90

kandydaturę Janeza Janšy, przewodniczącego Partii

Demokratycznej (SDS), na stanowisko premiera. Tym samym

utorował drogę do powołania nowego rządu, który ma

wprowadzić ulgi podatkowe, reformy sprzyjające

przedsiębiorstwom oraz zmiany w systemie finansowania

emerytur. Będzie to czwarta kadencja Janeza Janšy na czele

rządu. Wcześniej był premierem w latach 2004–2008, 2012–

2013, 2020–2022.  Więcej

■ Mołdawia :

Mołdawia wzmacnia swoją europejską
kotwicę

20 maja prezydent Mołdawii Maia Sandu udała się z wizytą
do Holandii. Jej celem było zacieśnienie dwustronnej

współpracy oraz wsparcie procesu akcesji Mołdawii do Unii

Europejskiej. W tym samym czasie premier Mołdawii

Alexandru Munteanu osiągnął porozumienie z

Międzynarodowym Funduszem Walutowym w sprawie

nowego, trzyletniego programu współpracy. Służy on

wsparciu stabilności makroekonomicznej kraju, wsparciu

reform strukturalnych oraz wzmocnieniu odporności

mołdawskiej gospodarki w kontekście regionalnym

naznaczonym skutkami wojny w Ukrainie i napięciami

energetycznymi.  Więcej - Więcej

■ Ukraina :

https://www.independent.com.mt/articles/2026-05-23/local-news/Labour-retains-commanding-lead-as-fourth-Marmara-election-survey-puts-PL-ahead-by-30-000-votes-6736289956
https://www.independent.com.mt/articles/2026-05-23/local-news/Labour-retains-commanding-lead-as-fourth-Marmara-election-survey-puts-PL-ahead-by-30-000-votes-6736289956
https://www.independent.com.mt/articles/2026-05-23/local-news/Labour-retains-commanding-lead-as-fourth-Marmara-election-survey-puts-PL-ahead-by-30-000-votes-6736289956
https://wiadomosci.onet.pl/swiat/slowenia-ma-nowego-premiera-parlament-zdecydowal/5zzqhfw
https://wiadomosci.onet.pl/swiat/slowenia-ma-nowego-premiera-parlament-zdecydowal/5zzqhfw
https://wiadomosci.onet.pl/swiat/slowenia-ma-nowego-premiera-parlament-zdecydowal/5zzqhfw
https://www.moldpres.md/eng/official/presedinta-maia-sandu-in-vizita-de-lucru-in-tarile-de-jos-aprofundarea-parteneriatului-bilateral-si-sprijin-pentru-aderarea-la-ue-eng
https://www.moldpres.md/eng/official/presedinta-maia-sandu-in-vizita-de-lucru-in-tarile-de-jos-aprofundarea-parteneriatului-bilateral-si-sprijin-pentru-aderarea-la-ue-eng
https://www.moldpres.md/eng/official/presedinta-maia-sandu-in-vizita-de-lucru-in-tarile-de-jos-aprofundarea-parteneriatului-bilateral-si-sprijin-pentru-aderarea-la-ue-eng
https://www.moldpres.md/eng/official/republica-moldova-si-fmi-au-ajuns-la-un-acord-privind-un-nou-program-de-cooperare-pentru-urmatorii-3-ani-eng


Pożyczka dla Ukrainy na kwotę 90 mld euro:
podpisanie protokołu ustaleń

21 maja unijny komisarz ds. gospodarki Valdis Dombrovskis

podpisał protokół ustaleń z Ukrainą w sprawie kolejnej

pomocy makrofinansowej (AMF) w wysokości 90 mld euro.

Ogłosił również, że Unia Europejska planuje wypłacić
Ukrainie pierwszą transzę pomocy budżetowej w wysokości

3,2 mld euro w połowie czerwca.  Więcej

■ Watykan :

Pierwsza encyklika papieża Leona XIV

25 maja opublikowano pierwszą encyklikę Leona XIV –

uroczysty list papieża skierowany do całego Kościoła
katolickiego. Dokument zatytułowany "Magnifica

Humanitas" ("Wspaniałe człowieczeństwo") jest pierwszym

ważnym dokumentem doktrynalnym jego pontyfikatu.

Liczący ponad sto stron tekst przedstawia katolicką
doktrynę dotyczącą sztucznej inteligencji, łącząc krytykę
technologicznego kapitalizmu, geopolityczną refleksję na

temat wojny oraz antropologiczne rozważania na temat

miejsca człowieka w zautomatyzowanym świecie. W

encyklice papież stwierdza między innymi, że sztuczna

inteligencja musi zostać rozbrojona i uwolniona od logiki,

która czyni z niej narzędzie dominacji, wykluczenia lub

śmierci.  Więcej

■ Nagrody :

Europejskie Ordery Zasługi wręczone po raz
pierwszy

19 maja w Parlamencie Europejskim w Strasburgu odbyła
się pierwsza ceremonia wręczenia Europejskiego Orderu

Zasługi. To nowe odznaczenie, ustanowione w 2025 roku z

okazji 75. rocznicy deklaracji Schumana, ma na celu

uhonorowanie osobistości, które wniosły znaczący wkład w

integrację europejską i w obronę unijnych wartości. Wśród

pierwszych 20 laureatów znaleźli się m.in. była kanclerz

Niemiec Angela Merkel, były prezydent Polski Lech Wałęsa,

prezydent Ukrainy Wołodymyr Zełenski oraz prezydent

Mołdawii Maia Sandu, a także osobistości ze świata polityki,

kultury, nauki i zajmujące się działalnością
humanitarną.  Więcej

■ NATO :

https://www.eeas.europa.eu/delegations/ukraine/commission-signs-memorandum-understanding-ukraine-paving-way-macro-financial-assistance-under_en?s=232
https://www.eeas.europa.eu/delegations/ukraine/commission-signs-memorandum-understanding-ukraine-paving-way-macro-financial-assistance-under_en?s=232
https://www.eeas.europa.eu/delegations/ukraine/commission-signs-memorandum-understanding-ukraine-paving-way-macro-financial-assistance-under_en?s=232
https://www.vatican.va/content/leo-xiv/pl/encyclicals/documents/20260515-magnifica-humanitas.html
https://www.vatican.va/content/leo-xiv/pl/encyclicals/documents/20260515-magnifica-humanitas.html
https://www.europarl.europa.eu/news/de/press-room/20260513IPR43306/erstmalige-verleihung-des-europaischen-verdienstordens
https://www.europarl.europa.eu/news/de/press-room/20260513IPR43306/erstmalige-verleihung-des-europaischen-verdienstordens
https://www.europarl.europa.eu/news/de/press-room/20260513IPR43306/erstmalige-verleihung-des-europaischen-verdienstordens


Posiedzenie ministrów spraw zagranicznych
NATO

W dniach 21 i 22 maja ministrowie spraw zagranicznych

państw członkowskich NATO spotkali się w Szwecji. Omówili

między innymi zwiększenie wydatków na obronność, wzrost

produkcji przemysłowej w sektorze obronnym, dalsze

wsparcie dla Ukrainy, sposoby wzmocnienia NATO i

zapewnienie sprawiedliwości między jego członkami, a także
sytuację na Bliskim Wschodzie. Ich rozmowy

przygotowywały również grunt pod zbliżający się szczyt

organizacji, który odbędzie się w lipcu w Ankarze.  Więcej

■ Opracowania/raporty :

Wiosenne prognozy gospodarcze

21 maja Komisja Europejska opublikowała wiosenne

prognozy gospodarcze na rok 2026, przewidujące

spowolnienie koniunktury w strefie euro w związku z

konfliktem na Bliskim Wschodzie. Wzrost gospodarczy

będzie wolniejszy i w 2026 roku nie powinien przekroczyć
0,9%, a tymczasem inflacja ma wzrosnąć i osiągnąć poziom

3%. Szok energetyczny stanowi dodatkowe obciążenie dla

portfeli gospodarstw domowych i finansów publicznych.

Ryzyko niedoborów może się nasilić i sprzęgnąć z

niepewnością związaną ze stosunkami handlowymi między

Unią Europejską a Stanami Zjednoczonymi, a także ze

sztuczną inteligencją. Stopa bezrobocia w Unii Europejskiej

powinna się utrzymać na poziomie 6% populacji aktywnej

zawodowo.  Więcej - Więcej

Raport na temat stanu strefy Schengen

18 maja Komisja Europejska opublikowała 5. sprawozdanie

dotyczące stanu strefy Schengen. W wydaniu na 2026 rok

stwierdzono, że strefa Schengen nadal wykazuje odporność,

oraz podkreślono kilka istotnych osiągnięć. Liczba

nielegalnych przekroczeń granic spadła o 26%, co świadczy

o lepszej ochronie granic zewnętrznych, a wskaźnik

powrotów osiągnął najwyższy poziom od dziesięciu lat

(28%). Pełne uruchomienie systemu wjazdu/wyjazdu (EES) w

kwietniu umożliwiło większą cyfryzację strefy Schengen. W

styczniu przyjęto również pierwszą unijną strategię
wizową.  Więcej - Więcej

https://www.gov.pl/web/nato/spotkanie-ministrow-spraw-zagranicznych-nato-w-helsingborgu
https://www.gov.pl/web/nato/spotkanie-ministrow-spraw-zagranicznych-nato-w-helsingborgu
https://www.gov.pl/web/nato/spotkanie-ministrow-spraw-zagranicznych-nato-w-helsingborgu
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_26_1120
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_26_1120
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-forecast-and-surveys/economic-forecasts/spring-2026-economic-forecast-slowdown-growth-energy-shock-drives-inflation_en?prefLang=pl&etrans=pl
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_26_1015
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_26_1015
https://home-affairs.ec.europa.eu/state-schengen-report-2026_en?prefLang=fr


Publikacja na temat europejskiej demografii

21 maja Eurostat opublikował raport na temat europejskiej

demografii na 2026 rok. Publikacja, zawierająca szereg

danych dotyczących 451 milionów obywateli Unii

Europejskiej, pozwala prześledzić zmiany w europejskiej

demografii, jej różnorodność i strukturę za pomocą szeregu

interaktywnych wizualizacji.  Więcej - Więcej

■ Kultura :

Baselitz w Wenecji

Do 6 maja Fundacja Giorgio Ciniego prezentuje najnowsze

dzieła Georga Baselitza w ramach wystawy poświęconej

temu artyście, który zmarł w zeszłym miesiącu. Wystawiono

serię autoportretów oraz monumentalnych portretów jego

żony Elke, które powstały w ciągu ostatnich dwóch lat jego

życia.  Więcej

"Cassirer i impresjonizm" w Berlinie

Do 27 września Alte Nationalgalerie w Berlinie składa hołd
Paulowi Cassirerowi (1871–1926), czołowemu marszandowi

ówczesnych czasów. Dzięki bogatemu i ciągłemu

programowi wystawienniczemu jego galerii odegrał
decydującą rolę w rozpowszechnianiu francuskiego

impresjonizmu w Niemczech, promując w szczególności

takich artystów jak Paul Cézanne, Claude Monet, Auguste

Renoir czy Vincent van Gogh. Na ekspozycji zaprezentowano

ponad 100 dzieł z epoki impresjonizmu i klasycznego

modernizmu, świadczących o zaangażowaniu Paula

Cassirera na rzecz sztuki.  Więcej

Ewa Juszkiewicz w Madrycie

Do 6 września Muzeum Thyssen-Bornemisza w Madrycie

organizuje wystawę poświęconą polskiej artystce Ewie

Juszkiewicz, na której zaprezentowano około dwudziestu

prac skupiających się na jej krytycznej reinterpretacji

klasycznego europejskiego portretu kobiecego. Dzięki

precyzyjnej technice malarskiej artystka przełamuje

konwencje XVIII i XIX wieku, zasłaniając twarze swoich

postaci kompozycjami z tkanin, motywów roślinnych lub

materiałów organicznych, poddając w ten sposób refleksji

kryteria przedstawiania piękna i kobiecości.  Więcej

https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/w/wdn-20260521-1?etrans=pl
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/w/wdn-20260521-1?etrans=pl
https://ec.europa.eu/eurostat/web/interactive-publications/demography-2026?etrans=pl
https://www.cini.it/en/eventi/georg-baselitz/
https://www.cini.it/en/eventi/georg-baselitz/
https://www.museumsportal-berlin.de/pl/exhibitions/cassirer-und-der-durchbruch-des-impressionismus/#:~:text=Cassirer%20nie%20ogranicza%C5%82%20swojego%20zaanga%C5%BCowania,Lovis%20Corinth%20i%20Max%20Slevogt.
https://www.museumsportal-berlin.de/pl/exhibitions/cassirer-und-der-durchbruch-des-impressionismus/#:~:text=Cassirer%20nie%20ogranicza%C5%82%20swojego%20zaanga%C5%BCowania,Lovis%20Corinth%20i%20Max%20Slevogt.
https://www.museothyssen.org/en/exhibitions/ewa-juszkiewicz
https://www.museothyssen.org/en/exhibitions/ewa-juszkiewicz


Sztuka współczesna w Porto

Do 1 listopada w Muzeum Sztuki Współczesnej Serralves w

Porto można oglądać wystawę poświęconą kolekcji sztuki

współczesnej Niemca Christiana Duerckheima. Kolekcja,

gromadzona była przez cztery dekady i uznawana jest za

jedną z najważniejszych prywatnych kolekcji w Europie.

Ekspozycja obejmuje 90 dzieł 34 artystów z końca XX i

początku XXI wieku.  Więcej

Krakowski Festiwal Filmowy

Od 31 maja do 7 czerwca Kraków gości 66. edycję swojego

Festiwalu Filmowego, jednego z najstarszych europejskich

wydarzeń poświęconych filmom dokumentalnym,

krótkometrażowym i animowanym. Przed

międzynarodowym jury zaprezentowanych zostanie blisko

200 międzynarodowych dzieł. Nagroda Dokumentalna

Marcela Łozińskiego zostanie przyznana za twórcze

podejście do filmu dokumentalnego, w hołdzie reżyserowi,

który nadal wywiera wpływ na nowe pokolenia filmowców

na całym świecie.  Więcej

80. Noce Fourvière

Od 28 maja do 25 lipca do Lyonu powraca festiwal

kulturalny Les Nuits de Fourvière, łączący teatr, muzykę,

taniec, kino i cyrk. Podczas 80. edycji tego wydarzenia w

rzymskich teatrach na wzgórzu Fourvière oraz w innych

charakterystycznych miejscach miasta będzie można

obejrzeć ponad 60 przedstawień.  Więcej

Festiwal Potopu na Cyprze

Od 30 maja do 1 czerwca Cypr świętuje Kataklysmos, czyli

Festiwal Potopu – wyjątkowe na skalę światową tradycyjne

święto organizowane w głównych nadmorskich miastach

wyspy. Wydarzenie, łączące mitologię grecką, tradycje

prawosławne i cypryjską kulturę ludową, obejmuje koncerty,

tańce ludowe i recitale improwizowanej poezji, a szczególny

nacisk kładzie na cypryjskie tradycje ustne, zwłaszcza

"Chatistes" – śpiewane potyczki poetyckie, które stanowią
istotną część lokalnego dziedzictwa kulturowego.  Więcej

https://www.serralves.pt/en/ciclo-serralves/2605-colecao-duerckheim/
https://www.serralves.pt/en/ciclo-serralves/2605-colecao-duerckheim/
https://www.krakowfilmfestival.pl/66-kff/
https://www.krakowfilmfestival.pl/66-kff/
https://www.sortiraparis.com/pl/wyjazd-z-paryza/poludniowo-wschod/articles/51302-nocne-wydarzenia-na-fourviere-2026-massive-attack-pulp-camille-pelny-program-dostepny-juz-teraz
https://www.sortiraparis.com/pl/wyjazd-z-paryza/poludniowo-wschod/articles/51302-nocne-wydarzenia-na-fourviere-2026-massive-attack-pulp-camille-pelny-program-dostepny-juz-teraz
https://islerush.com/cyprus/kataklysmos-festival-of-the-flood-2026-cyprus
https://islerush.com/cyprus/kataklysmos-festival-of-the-flood-2026-cyprus


Kalendarz :

26 maja

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa

Rada do Spraw Ogólnych (Bruksela)

27 maja

Rada Europejskiego Obszaru Gospodarczego

28-29 maja

Rada ds. Konkurencyjności (Bruksela)

30 maja

Wybory parlamentarne (Malta)
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